
 
MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

Determinazione Dirigenziale 

 

Nr. Reg. Int. 06                         OGGETTO: Liquidazione lavoro straordinario per l’emergenza Coronavirus  

                                                                COVID-19 dal 10 Marzo al 30 Aprile 2020, per i Componenti  

                                                                                   il Corpo Polizia Municipale. 

Nr. Reg. Gen. 184                                                                                                                                                                      

del      06/05/2020                 

 

 

 

IL RESPONSABILE  P.O. 3^ 
 

VISTA  la determina dirigenziale n. 105 del 30/03/2020 avente per oggetto “Autorizzazione e impegno di spesa a 

svolgere lavoro straordinario per l’emergenza Coronavirus Covid-19”; 

CONSIDERATO che questo Comando ha prestato lavoro straordinario, per assicurare i servizi di controllo  per il 

rispetto dei vari DCPM emessi dal Presidente del Consiglio dei Ministri per l’emergenza CORONAVIRUS  COVID-

19, in particolare  per la vigilanza relativa alle misure di contenimento del contagio di cui all’art.1 comma 1 del DCPM 

del 9 Marzo 2020 e seguenti, esteso in tutto il territorio nazionale, concernente lo spostamento delle persone fisiche 

all’interno di tutto il territorio nazionale, ed all’osservanza della chiusura obbligatoria degli esercizi di vicinato  e di 

quelli relativi ai servizi di ristorazione di cui all’art.1 del DPCM dell’11 Marzo 2020; 

VISTI  gli art. 38 del CCNL del 14/09/2000 e 55 del CCNL del 21/05/2018; 

VISTI gli artt. 183del D. Lgs. n. 267/2000 e 35 del regolamento di contabilità che disciplinano le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

VISTA l’ordinanza del Signor Questore della provincia di Agrigento nr.72/OP/AG/2020 del 12 Marzo 2020, con la 

quale, nell’ambito delle misure urgenti per il contenimento della diffusione del COVID-19, sono state impartite 

disposizioni riguardanti i servizi di Polizia Municipale ; 

CONSIDERATO che la specificità delle attività svolte nell’ambito dei servizi di Polizia Municipale non consente lo 

svolgimento del servizio se non con la presenza in servizio; 

DATO ATTO che, comunque, nello svolgimento del servizio deve essere mantenuta un’adeguata distanza tra gli 

operatori e l’utenza; 

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e 

l’incremento dei casi sul territorio nazionale, e che la situazione di emergenza richiede comunque agli enti di adottare 

provvedimenti finalizzati a garantire il funzionamento dell’attività amministrativa; 

RITENUTO che il servizio di polizia locale rientra sicuramente tra le attività indifferibili da rendere in presenza per 

garantire la prosecuzione dei servizi attraverso lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative, nonché di 

adottare tutte le misure necessarie per fronteggiare l’emergenza; 

FATTI SALVI i servizi per le emergenze ed i servizi pubblici essenziali coinvolti nella gestione dell’emergenza 

epidemiologica in atto; 

ATTESO che, pur dovendosi ridurre la presenza dei dipendenti pubblici negli uffici e di evitare il loro spostamento, le 

attività della polizia locale, per la loro natura, non possono essere oggetto di lavoro agile; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04  del 06/02/2017  di nomina  di responsabile del settore; 

VISTO l’art.165, commi 8 e 9 del D. Lgs. n. 287/2000 che affida ai responsabili dei settori, con il bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari specificati  negli interventi assegnati; 

VISTO l’art.163, commi 1 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Liquidare e pagare ai componenti il Corpo di Polizia Municipale, che hanno effettuato lavoro straordinario per  

assicurare i servizi di controllo, dal 10 Marzo  al 30 Aprile 2020, per il rispetto dei vari DPCM emessi dal 

Presidente del Consiglio per l’emergenza CORONAVIRUS COVID-19, in particolare per la vigilanza relativa 

alle misure  di contenimento del contagio di cui all’art. 1, comma 1 del DPCM  del 9 marzo 2020 e seguenti,    

 



 

 

concernente lo spostamento delle persone fisiche all’interno di tutto il territorio nazionale, ed all’osservanza 

della chiusura obbligatoria degli esercizi di vicinato e di quelli relativi ai servizi di ristorazione di cui all’art. 1 

del DPCM dell’11 marzo 2020, e seguenti, delle Ordinanze del Presidente della Regione e del Sindaco, 

secondo l’allegato prospetto che fa parte integrante della presente per la somma totale di € 4.551,55 ; 

2) Imputare la somma totale di € 4.551.55 al Cap. 1 intervento 10180101 che ne presenta la disponibilità ai sensi 

dell’art.163 commi 1 e 3 del D. Lgs. N. 267/2000; 

3) di precisare che nell’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedervi i seguenti uffici: 

Segreteria, Ragioneria, ai quali verrà trasmessa copia conforme della determinazione stessa; 

4) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.O.EE.LL. (per determinazioni con effetti finanziari); 

- va trasmessa al Sindaco, al Segretario, ai Settori/Servizi interessati, e al Settore/Servizio Finanziario (per 

determinazioni con effetti finanziari) a cura del Responsabile del Settore/Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 65 del R.O.U.S.; 

- va pubblicata al’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni dei Responsabili dei Settori/Servizi tenuto presso l’Ufficio 

Segreteria. 

 

 

                                                                                                Il Responsabile P.O. 3^ 

                                                                                               C.te Comm. C. Piraino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      


